Ancak mevcut belgeler ışığında görülen o dur ki Osmanlı Kıbrıs'ında gerek Müslüman ve zimmîlerin kendi aralarında, gerekse Müslüman-zimmî evliliklerinde nikâh akidleri kadı huzurunda neredeyse hiç gerçekleştirilmemiştir.

Bu noktada Müslümanlar ve zimmîler arasında gerçekleşen 1138/1725 tarihli bir nikâh akdi örneğine bakılacak olursa bu sicil kaydında zimmî olan bir bayan ile Müslüman bir erkeğin nikâh maksadıyla mahkemeye başvurdukları görülür. İlgili davanın kaydı şöyledir:

Hanefî hukukçularına göre mehir, bir kadının sahih bir nikâh akdi ile hak ettiği maldır. Fıkıh kitaplarında mehre "sadak", "sıdak", "saduka", "nihle", "alâik", "farîza" adları verildiği de kaydedilir.³⁸

İncelenen Müslüman-zimmî aile hukuku davaları içerisinde mehirin çokça dava konusu edilmiş olduğu görülmektedir. Mehrin tespiti-ne yönelik 1141/1729 tarihli bir nikâh akdi örneği şöyledir:

Cezîre-i Kıbrıs'da medîne-i Lefkoşa mahallâtından Karamanizâde mahallesinde sâkine ve zâtı ma'rifet-i şer'iyye ile ârifân Ömer Beşe bin Ali ve Mehmed Beşe bin İbrahim nâm kimesneler ta'rîfleriyle mu'arrefe olan Ağsa bint-i Artıyon nâm nasrâniyye meclis-i

Hanefi hukukçularına göre nafaka, evlilik içinde kocanın eşi ve çocukları için yüklenmiş olduğu yiyecek, giyecek ve barınacak yer masraflarını ifade etmektedir.⁵⁸ Bunun için kadının Müslüman ya da gayri müslim olmasının bir önemi yoktur.⁵⁹ Burada örnek olarak ele alınacak 1180/1766 tarihli nafaka talebi davası şöyledir: Bir süre önce akıl sağlığını yitirmiş olan bir kişiye mahkeme tarafından o kişinin büyük oğlu vasi olarak tayin edilir, söz konusu vasi de mahkemeye başvurarak, ihtiyaç hâsıl olduğundan kendisine vasi tayin edildiği kişinin nafakalarıyla mükellef olduğu eşleri, çocuğu ve kölesi için mahkemece nafaka tayin edilmesini ister.

Nafakanın miktarı, çevrenin sosyal durumu ve örfü dikkate alınarak kölenin ihtiyacını karşılayacak şekilde belirlenir.⁷⁷

4. Kadının Kocasına Karşı Görevleri

İncelenen mahkeme kayıtları arasında kadının kocasına karşı olan görevleriyle alakalı sadece bir kayda rastlanmıştır. 1019/1610 tarihli bu kayıt, Hıristiyan iken İslâm'ı kabul eden bir şahsın dinini değiştirmeyen ve kendisine karşı da geçimsizlik çıkarıp itaatsizlik etmeye başlayan karısının (nâşize)⁷⁸ mahkeme tarafından uyarılmasına dairdir. İlgili dava kaydı şöyledir:

Bununla beraber çağdaş İslâm hukukçuları talâk başlığı altında kocanın tek taraflı boşamasını ele almakta, diğer iki boşanma türünü de muhâlea ve tefrik başlıkları altında incelemektedirler.⁸² Araştırma sürecinde rastlanan konuyla ilgili şer'î mahkeme kayıtları da bu üç başlık altında toplanabilecek mahiyette olduğundan dolayı önce talâk, daha sonra tefrik ve son olarak da muhâlea konusu ele alınacaktır.

Talâk ile ilgili olan 1019/1610 tarihli kayda göre, Hıristiyan iken Müslüman olan bir şahıs, hanımına da Müslüman olmayı teklif etmiş, fakat hanımı bu teklifi reddetmiştir. Bunun üzerine Müslüman şahıs hanımını üç talak ile boşamış ve bunu da mahkemeye taşıyarak kayıt altına aldırmıştır. Söz konusu mahkeme kaydının aslı şöyledir:

99 bk. KŞS-10-93/383.

çocuk doğduktan sonra hidâne hakkı düşünceye kadar çocuğun nafaka masrafları karşılığında muhâlea akdi yaptığı da görülmektedir.¹⁰⁰

Örnek olarak vereceğimiz 1033/1623 tarihli kayıt, zimmî kadının hak sahibi olduğu mehr-i müeccel, iddet nafakası ve mesken masraflarından vaz geçmesi karşılığında Müslüman olan kocasıyla boşanmalarına dairdir. Şöyle ki:

Tefrik (Kazâî Boşanma)

Sözlükte “iki şeyi birbirinden ayırmak” anlamındaki tefrik, İslâm hukukunda kadının mahkemeye başvurması üzerine hâkim kararıyla evliliğe son verilmesini yani kazâî boşanmayı ifade eder.¹¹⁰ İlgili mahkeme kayıtları arasında tefrik davasına dair sadece bir kayıt bulunmaktadır. 1018/1610 tarihli bu kayda göre zimmi olan kadın kendisiyle geçinemediği zimmi kocasından boşanma talebiyle mahkemeye başvurur, kocasının suçlamaları inkâr etmesi akabinde kadın, Müslüman olmayı talep ettiğini mahkemeye bildirir, daha sonra dava hâkimi kocaya Müslüman olmasını teklif eder, kocanın bu teklifi kabul etmesi üzerine de boşanmalarına hükmeder.

Bu durumun İslâm hukukundaki genişliğe rağmen bir dönemden sonraki Osmanlı hukuk pratiğinin belli bir mezhebe bağlı olmasından kaynaklandığı kuvvetle muhtemeldir. Bu konuda daha detaylı bir araştırma gerekmele birlikte makale sınırlarını aşacağından bu kadarıyla yetinilmiştir.

122 Örnek olarak eski kocası tarafından rahatsız edilen zimmî kadının mahkemeye müracaatı ile ilgili 1111/1699 tarihli şu kayıt zikredilebilir: "Girinye kazâsına tâbi' Siskilip nâm karye sâkinelerinden işbu bâ'isetü's-sıfr Milo bint-i Huristofî nâm nasrâniyye meclis-i şer'-i hatîr-i lâzîmü't-tevkîrde zevc-i mutallakî olan Hüseyin bin Abdullah nâm kimesne mahzarında üzerine da'vâ ve takrîr-i kelâm idüp

Ancak daha önce de temas edildiği gibi boşanma davalarının birçoğunda iddet süresince kocanın mükellef olduğu iddet nafakası ve mesken masrafları söz konusu olduğu için, buralardan iddet süresinin beklendiği sonucuna ulaşılmaktadır. Bu konuda örnek olarak 1036/1627 tarihli şu mahkeme kaydı zikredilebilir:

... Zevcim mezbûr Hasan ile beynimizde hüsn-i mu'âşeretimiz olmamağla zimmetinde mütekarrer ve ma'küdün-aleyh olan yigirmi yedi buçuk guruş mehr-i mü'eccelimden geçüp nafaka-i iddet-i ma'lûmem ve me'ûnet-i süknâm dahi kendi üzerime olmak üzere zevcim mezbûr Hasan ile muhâle'a-i sahiha-i şer'iyye ile muhâle'a olduğumda ol dahi hal'-ı mezbûru kabûl eyedikten sonra...¹²⁷

İncelenen Kıbrıs şer'i mahkeme kayıtları arasında iddet konusunda olduğu gibi doğrudan hidâneye dair de bir kayda rastlanılmamıştır. Ancak muhâlea akdi ile ilgili kayıtların birinde zimmî kadının "hakk-ı hidâne sâkit oluncaya kadar" ifadesini kullanmasından, Kıbrıs'taki Müslüman ve zimmiler arasında da hidânenin vuku bulmuş olduğu müşahede edilmektedir. 1155/1742 tarihli ilgili mahkeme kaydı şöyledir:

İbrahim Paşa mahallesi mütemekkinelerinden Robina bint-i Luizu nâm nasrâniyye meclis-i şer'de işbu zevci el-Hâc Ali bin Musa mahzarında takrîr-i kelâm idüp beynimizde adem-i hüsn-i mu'âşeretimizden nâşî zimmetinde mütekarrer ve ma'küdün-aleyh mehr-i